Cū cōmento

cibaria sollicitudo quotidianā

Degenerare cibos cura diurna facit

id est sollicitudinibus tristitia

Misopibus gaudē qui gaudi turbine mentis

inediam abundans

Pauperiem ditat pax opulenta meam

ista dulcia cibaria retine amena

Hec bona solus habet que sunt tibi dulcia soli

tribuit cibariis secura

Dat premium dapibus vista quieta meis

revertit preeligit secura

Finit verba. redit preponit tuta timendis

ille abhorret securius cupit

Et (qui summa timet) tuncius imma petit

inopia accedit

Paupertas (si leta venit) tutissima res est

molestior pauperem reddit

Tristior immensas pauperat v̄sus opes

¶ Dic ponit docum entum q̄ melius est possidere pauca cum securitate

cate q̄ multa cum seruitute et timore. Quod designat nobis q̄ mures

siluestrem et v̄banum. Quodam em̄ tpe mus si. uestrī invitauit ad

prandium murem v̄banū preponēt sibi ea que habebat. que licet mo

dica erat et nimis p̄ciosa v̄rebatur tamen eis cū saturitate. quadā autē

die cū ista cibaria muri v̄bano non placerent rediit ad ciuitatem et

duxit secum murem siluestrem. qui pariter intrauerunt cellarium qd̄

in ciuitatis bonis sibi competentibus abundabat. et sic delicata facieb

bant coniuia que adeo placuerunt muri silvestri q̄ amplius non inten

dendebat redire ad nemus sed ibidez delicate vivere putauit. quia pe

riculorum et aduersitatum sibi imminentium adhuc erat ignarus.

Lum autem isti duo mures sic comedendo gaudent superuenit fa

mulus domus. ad cuius introitum per nimlo timore ambo mures

fugierunt. Mus autem v̄banus qui erat ibi notus ad locū satis tu

tum fugit. sed mus silvestris antroz ignarus quo latitaret locū non

inuenit. tamen ad obscura occurrit se occultans donec famulus exirz

Quo recedente ad escam sunt reuersi. sed mus silvester perterritus et

tristis in fine mense sedit. Lui' mus v̄banus dixit. cur sic sedes ad me

sam tristis. comede et sis letus ista cibaria melle sunt dulciora. R̄ndit

mus silvester vere sub hoc melle latet venenū. q̄ magno timore sunt

mellita. nec est sincera voluptas quā tantus timor obscurat. nec pot

esse cibus dulcis in ore sollicito. Tunc bona mibi nō ministrasti. sed

Liber esopi

mala, qz que latet nō renelasti. Ego em̄ putauī tecū vivere in securitate. sed iā video multiplices causas tue miserie, qz oportet te timere homines et cattos qz sp̄ tibi insidiantur. Sunt ergo tibi bona vrā et mala et habe ea que tibi natura cōcessit mihi at modica cōculit de qbus cōterez. His dictis mus silvester recessit. Moralitatio patet supra

Sed hoc animal id est linit
Ulm vulpes aq uilam pro raptā prole perungit
dulcedine prolem restitue aquila

Dellec precum predam reddere nescit avis
proles genitus pauc id est glutientes

Preda gemit natusq timet cibus esse gulosi
liberauit filios astucia

Sed redemit natos. utilis arte parens
arborem cingit paruis lignis id est uirge
Arborem zonat stipulis et vimine truncum
id est magna ligna astuto scz vulpe s. ardorem.

In stipulas octo dirigit ore facem
natos ille avis ascendit multitudo

In pullos aquile consurgit copia sumi
abhorret illud animal mitigat scz aquila

Hanc timet et vulpem prouida placat avis
non existat diligentiam adhibeat nocere

Non quia sit maior studeat quis obesse minori
potenti nocte munus potens

Cum bene maiori possit obesse minor

Dic auctor ponit aliā fabulā cuius documentū ē tale. qz hō fortis
et nobilis rōe sue potētie et fortitudis nō debet inferre nō documentū mi-
sero et impotēti. qz sepe cōtingit qz paup et debilis infert nō documentū
diuīti et pot ēti. Et istud innūs nobis p aqlam et vulpē. Vulpes quo-
dam tpe erat in cauerna sua. et pululi sui foris decurrebat. quos cū vi-
dit aqla diligēter eos obseruauit. donec aliquos apprehēdit. quos tan-
dem apprehēos cū vnguibo suis pimeret clamauerūt. Mater ad clau-
morē eoz egressa ut eos dimittere aqlam rogauit. Sed illa hoc non
posse fieri asseruit. qz pullos in hīdo suo multū esuriētes haberet. qbz
illi necessarij forēt. quo dicto nō dum petit aqla vulpecula post clami-
tante frustra. et quousqz potuit pullos suos psequebat. Cum ergo vide-
ret vulpecula qz pāibz et clauimoribz nihil p̄ficeret ad solitas se cōuertit
artes. Arripit ergo ignitam faculā et aridis lignis collectis arbore in
qua sedet aqla cū pullis circūdedit igne. quo supposito ad aquilā di-
xit. Fac mō pullos tuos et temetipsam soluam si potes. His ergo au-
ditis aquila materna pietate sup pullos mota. p eis vulpcm rogat ut

B i

Cu cōmento

ignibz partere vellet z arborē nō cōburceret. qz pūulos suos adhuc sa/nos recizet. ¶ **M**oraliter p aqlam intelligunt̄ diuites elati z pūtum/a/ces. q paupes pīmūt z spoliāt. nec eos ad se clamātes exaudiūt. **S**ed cū penerit ignis diuine vlt̄oisv. ellēt vtiqz se ablata restituisse

illius avis dicit
P^{es} aquile p^{re}do testudinⁱs aera scindit
testudinem testa abscondit lata abscondunt
Hanc sua concha tegit. cornua longa latent
hac ammonitione. talis avis ausat insultum
Doc monitu cornixa aquila m^o premonit ineptum
geris laborem salubre scz cornici
Fero onus hoc fiat vtile crede mihi
fers testa alimentum capit istud
Quod geris in concha cibus est tibi surripit illum
testa alimentum testam. id est contene
Concha cibum. concham frange cibusq^z cadet
id est testam potestatis fruere. id est arte
Ut concham frangas pro viribus vtere sensu
concham summa lapides terra
Hanc (si celsa cadat) sarea frangit humus
de seipso faciuit circumventus tempestate
De se stultus homo subuersus turbine lingue
cadit scz homines i nquietudo capit
Corruuit. et fortes ista procella rapit
¶ Hic auctor ponit aliā fabulā. cuius documentum est. q^z
imperētes sepe faciūt subtilitate et calliditate. q^z fortes et
perficere nequeūt. Istud em ostēdit q^z testudine et cornicē.
Ite aquila secus mare ambulauit piscatoris causa. sed nu-
ento rapuit conchā que testudine intrus habebat. hanc e-
bus rapuit et ad litus deuexit. ut ibi suis vngib^z applicaret.
que indurata erat nec vngib^z nec rostro fragi potuit. et sic
arte testudinē habere potuit. Cornix ergo q^z adi rat ydēs
stra labore accessit ppius et dixit aquile. si me pmittas tec
em testudinis mōstrabo tibi modū et viā acqrendi hanc
aquile placuisset ait et cornix. Tu in sublime volare debes
to piojices concham ad terrā petrosam et tūc testa fracta es.
Aquila aut̄ approbat consilium cornicis et in altum vo
nem ex vngib^z ad terrā proticet. quā cornix subtus expe
nus rapuit. et sic aquilam famelicam decepit. ¶ Moralit
erit q^z homo non debet eredere verbis quorū incunq^z. q^z sic
gitur. sicut aquila decepta fu it.

Liber esopi

Verente esuriem portat s^ec^t caseum
Alpe gerente famem. coruum gerit arbor. et escam
rostro portans verba mouen. e taceat
Dregerens coruus. vulpe loquente sileat
a corue splendore splendens. olorem nitorem excellis
Corue decore decens cignum splendore preibis
modulatione id est omnibus auibus
Sic cantu placeas. plus aue quaque places
confidit se coruus delectant modulationes
Aredit avis sicutque placent preludia lingue
cantat id est ex ore excidit
Anum canit ut placeat. caseus ore cadit
sup. caseo vescitur accidunt penitentie
Doc fructur vulpes. insurgunt tedia coruo
anger incommoda id est verecundia
Asperat in modico damna dolore pudor
amarum fere derisum decipit id est vanus
Fellitum patitur risum quem fallit inanis
dat damna iniqua laus
Gloria vera parit tedia falsus honor

Nec auctor ponit a. iā fabulā cuius documentū est tale. q̄ illi q̄ deſiderant laudem vanā et traſitorīā gloriā ſepe incurrit dāmnu et ob probrīū. **I**ſtud innuitur nobis per coruū et vulpē. Quodam em̄ tpe coruus quidam caseum pinguem furatus erat. qui ad ſiluā reuersus in ſummo queru rēſidebat. **L**ötigit aut̄ q̄ vulpes quedam famelica ſub arboře venit dicens. **O** coruus tu es valde decorus. immo cignū excedis in ſplendore. ſi ergo vox tua eēt dulcis et honora nō eſſet avis. in tota ſilua tibi ſimilis. **H**is ergo laudib⁹ coruus deceptus ut ampliō res confequatur laudes incepit cantare. et ſic caseus quem roſtro tenebat ex ore eius decidit. quem vulpes proſpicieſ mox rapuit et coruuz ſic deluſum ſubſtanuit. **M**oraliter per coruū intelligunt leues et minus prouidi homines. qui falſis adulatioňibus et vanis laudibus credunt. et ſic ſepe falluntur.

Eaggrauat pauperem. id est nimia. ſenectus
retit miferum grauitas annosa leonem
pigrum reddit id est frigiditas.
Inglaciat corpus corque ſenile gelu
insurgit verres reddens pro iniuria illata talionem
Inſtat aper pensans veteri pro vulnere vulnus
capitis leonem cornu bos ledit
Frontis eum telo taurus ut roq̄ ſodit

B ij

Lū cōmento

insurgit asinus piger sup. leonis pede concutit
Sequit asellus iners. et frontem calce sigillat
rugitu vlciscitur iniurias suas
Pec solo gemitu vindicat acta leo
supple aialia superauit superant animalia exspirat
Omnia qui vici me vincunt omnia. dormit
potestas mea recessit laus non viget laudis operario
Vis mea. do mit homo dormit honoris opus
damnum intuli supple animalibus

Qui nocui nocet ille mihi. multisq; pepercit
id est non miserentur. pro beneficio. supple mihi
Qui mihi non parcunt. pro pietate nocent
metunt penam non ornat. suppli fidelis
Punctimeat casum. qui se non fulcit amico
tribuere prosper pauper petit auxilium
Nec dare vult felix quam miser opiat opem

Thic auctor ponit alia fabula cuius documentum est. q; nemō debet
se nimū extollere in prospicitibus suis nec debes nimū aggrauare
debiliores. q; si postea ceciderit. q; debilitatus fuerit cōdemnetur. tā
ab illis quib; nocuit q; ab illis q;bus profuit. quia cum deficiunt mu-
nera sepe tabescit amicicia. **I**stud innuitur nobis per leonem. q; quo
dam tempore leo quidam annosus iacebat pre nimio senio in lecto e-
gritudinis. venerunt ergo oīa animalia ad visitandū eum. dissimili-
tamen modo. quia quedam venerūt ad plangendū eū ipsi condolēdo
alia aut̄ venerūt ad irritandū eūt ad vindicandum iniuriam quodā
a leone eis illatam. **A**per eū dentib; suis ipm; vulnerauit. et cau; su;
is cornibus acriter eum transfodit. et piger asinus frontem eius cū pe-
de dire cōcussit. **H**is ergo plagis leo fatigatus solo gemitu se vindica-
uit dices oīa aialia que prius vici iam me vincunt. q; deficit iam vis
mea. et ideo perit gloria mea. et nullus honor mihi exhibetur. et omnia
aialia quibus prius rigidus fui et durus nunc me infestant et gsequū-
tur. et quibus antea peregrinando derident me. **M**oraliter per leo
nem intelliguntur potentes. et per alia aialia impotentes. quia im-
potentes sepe cum fortia mutatur inferunt potentibus cōsimilia bis
que ab eis su stulerunt.

Nur muris et caude studio testatur amorem
id est cum lingua tangit. id est dominū suum.
Munclingua catulas. nunc pede palpat herum
letatur dñs planat socium id est mensē sue
Gaudet herus. comisq; canem. comitemq; ciborum

liber Eſopi

facit applaudit. id est familia
Efficit alludit turba ministra cani
id est simili modo. equalia cibaria eandem dilectionem
Arte pari similesq; cibos. similesq; fauorem
acquirere volens dixit asinus stultus
Lucrari cupiens inquit asellus iners
asinum. canc corpis. splendor scz ad laborem
He catulo prefert vite nitor. utile tergo
supple dno meo. i. utilitate catulus. ludis
Nec placeo fructu. sed placet ille iocis
supple ego id est tpe congruo ad ludendum
Ludam. lude places si cludit tempore viso
per ludum. sup. asinus accidit domino
Ult ludo placent ludit et instat hero
id est placere. estimat rudens. sup. dñi sui anteriorum
Blandiri putat ore tonans humerosq; priorum
concussit granitate estimat. id est delectabilem
Pressit mole pedum. se putat esse pium
vociferat dñs petit auxiliū. aduenit id est seruorum
Cllamat herus. vult clamor opem subit ordo clientum
coartat. magnis verberib; fustis scz asinum
Multa domat multo verbere clava reum
non dedit id est cū honore. sup. facere
Quod natura negat nemo feliciter audet
id ē nō placet inhabilis id est placidus esse
Displice et imprudens unde placere putat
Thic auctor ponit alia fabula cuius documentū est. q; stulti imprudentes sepe credunt placere prudētib; p; ea q; eis magis displicet. **Q**uodam em tpe vir q; dam caniculā habuit multū sibi dilectū. cui canis se pe cauda pedib; et ore suis alludebat. **V**ides ita q; asinus canē sic placere dño suo cogitauit q; simili arte tales cibos et fauore apud dñm cōsequeretur dices intra se. **A**go fortior et utilior cane sum. en ipse plus placet ioco et ludo q; ego fructu et utilitate. yolo etiam dño sic placere meo. **U**nī egressus ad dñm ut instar canis luderet pedib; concussit euz mouendo aures caput et caudam suā putas sic placere dño. **S**ed dñs perterritus cepit clamare. vñ serui occurrētes asinū diris fustib; vers berauerūt. adeo q; vir semiuius euadere potuit. **M**oraliter sic stulti et insipientes volunt se intromittere de his q; natura eis nō cōcessit. et sunt inutiles in illis. et faciunt se confusos.

E amena. soporifero. delectat
Rigida sopito blanditur silua leonis

Cū cōmento

curse cupins turba
Lursumat hic murum ludere prompta cohors
excitatus capit sup. mus rogat
Pressus mure leo murem rapit. ille procatur
sup. leo orationem obedit leonis muris
Ille precem libat subiacet ira preci
prius cogitat in corde interempto
Doc tamen antem ouet animo. quid mure peremptio
honoris accipies forte debiles cedet
Laudis emes. summos vincere parua pudet
morte id est reum pudet
Si nece dignetur leo murem nonne leoni
vituperium honor
Dedecus. et muri ceperat esse decus
superet debilem fortis dedecus est superare
Si vincat minimum summus sic vincere vinci est
superare decens est vitium
Vincere posse decet. vincere crimen habet
honor gloria superar.
Si tamen estq; decus si laus. sic vincere laus est
honor id est a minor inimico
Et deecus hoc minimo fiet ab hoste minus
supati. sequit. laus superator
Derecio victi pendet victoria. victor
tante laudis superati laus
Tantus erit victi gloria quanta fuit
recessit gratiarum actiones donare supplimus
Mus abit. et grates redit. si reddere possit
promittit auxilium id est parvum interuum temporis
Spondet opem solus. fit mora parua dies
pro quia. id est laq;os. intrat supple suis
Nam leo rete subit. nec prodest viribus ut
quetuloso rugitu incomoda conqueri
Sed prodest querulo murmur damna loqui
renertitur leonem vidi conspexit retia dissoluit
Mus redit. hunc reperit. vidit loca. vincula rodit
hoc auxilio reddit auxilium securus recedit
Mac opem pensat opem. sic leo tutus abit
valuit destrui astucia
Rem potuit tantam minui prudentia. dentis
sup. muri tribues. grates id est ad nutum muris
Lui leo dans veniam. sed dedit ipse sui

liber Eso pi

Sup. homo magna nos contemnē id est pauperem
Tu qui summa potes ne despice parua potentem
pro. qr auxiliari nocere non valit
Nam prodesse potest. si quis obesse nequic
¶ Dic auctor ponit aliā fabulā. cuius documentū est q̄ diuīre s & po-
tentē debet paugib⁹ misereri. & si in quo deliquerūt debet i p̄sis idul-
gere. qr poterūt in postez pauges diuītib⁹ p̄delle. Istud innūt nobis
per leonē & murem. qr quodā tpe q̄dā leo doz̄muit in nemore. vbi
mures circūcīra curlitabāt ludētes. Ac c̄dit aut̄ a casu q̄ q̄dā mus
leonē tetigerit & somnū eius turbaverit. Un̄ leo turbatus apprehēdit
mure. cui mus ait. Leo tu mihi parcat nobilitas. qr nō malo aio sed
casualiter hoc cōtigit.. Leo aut̄ misēd̄ amoris mure dimisit illesum.
cogitās intra se q̄ eēt sibi puus honor si mure deglutiāt̄. Accidit aut̄
postea q̄ cū idē leo q̄ siluā trāslaret iulaqueū cecidit & suis dentib⁹ laq̄
um dissoluere nequic. nec se a captiuitate liberare. vñ & querulo se ce-
pit rugire. qd̄ audiēs in us cui leo p̄pus pepercit. vidēs leonē laqueas
tum eu agnouit. & recordatur bñfactoz̄ leonis corrosit & dissoluit cor-
das retis siue laquei. quib⁹ dissolutis leo liber abcessit. At ut dicit au-
ctor ille leo dās grates muri dedit seipm ad nutū muris eo q̄ libera-
vit eu a morte. ¶ Moraliter sic potētes nō debet spēnere debiles et
impotētes. qr multoties pauges p̄nt prodesse diuītib⁹.